
 
 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE -  LICEO ECONOMICO SOCIALE 
LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 
C.so Mazzini, 114     tel. 080/5277835 

c.f. 80023110721 
www.liceobianchidottula.edu.it 
BAPM010001@ISTRUZIONE.IT 

BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 
All'Albo  

SITO www.liceobianchidottula.edu.it 

 

 

OGGETTO: Determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 

tecnico-operativo del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca -   Investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica”, progetto “NON UNO DI MENO”  target 2024   Codice M4C1I1.4-2022-981-P-

14427 - CUP: H94D22003380006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”;  

VISTO  il D.Lgs. 30/3/2001 n.165 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Pubblica Amministrazione” con particolare riguardo all’art.53; 

VISTA  la legge 190/2012 e le relative norme in materia di anticorruzione e trasparenza; 

VISTO  il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2016 relativo al Codice di comportamento dei dipendenti della pubblica 

amministrazione; 

VISTE  le disposizioni contenute nella Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali 

n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il CCNL area V dirigenti scolastici dell’11/04/2006 con particolare riguardo all’art.19, co.3; 

VISTO  il CCNL area V dirigenti scolastici del 15/7/2010 con particolare riguardo all’art.10; 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia prot.n. 18525 del 26 ottobre 2016 relativa a 

“Incarichi aggiuntivi conferibili al personale appartenente all’area V – Dirigenza. Precisazioni”; 

VISTA  la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia prot. n. 2488 del 3 febbraio 2020 relativa a 

“Incarichi aggiuntivi conferibili al personale appartenente all’Area V – Dirigenza. Ricognizione normativa, 

legislativa e contrattuale. Indicazioni operative – Modulistica”; 

mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT




 
 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE -  LICEO ECONOMICO SOCIALE 
LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 
C.so Mazzini, 114     tel. 080/5277835 

c.f. 80023110721 
www.liceobianchidottula.edu.it 
BAPM010001@ISTRUZIONE.IT 

BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 
VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei 

divari territoriali; 

VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità 

delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) aggiornato per l’annualità 2022/2023 con delibera n. 28 

del Consiglio d’Istituto del 14/11/2022; 

VISTA il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.  35.1 del 15/02/2023; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/03/2023 prot. n. 51517  che 

costituisce  formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RICHIAMATA la delibera n. 49 del 27.03.2023  del Consiglio di Istituto di adozione del progetto e autorizzazione 

al Dirigente Scolastico allo svolgimento dei compiti di coordinamento, gestione e  

direzione del progetto - PROJECT MANAGER; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla “Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, il project management 

costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

Project Manager; 

VISTA l’Autorizzazione all’espletamento dell’incarico aggiuntivo dell’ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

prot. n. Protocollo nr: 14862 - del 26/04/2023; 

DETERMINA 

mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE -  LICEO ECONOMICO SOCIALE 
LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 
C.so Mazzini, 114     tel. 080/5277835 

c.f. 80023110721 
www.liceobianchidottula.edu.it 
BAPM010001@ISTRUZIONE.IT 

BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 
1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca -   

Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, progetto “NON UNO DI MENO”  target 

2024   Codice M4C1I1.4-2022-981-P-14427 - CUP: H94D22003380006; 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al 31/08/2023; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 

assunti a titolo oneroso; 

4. L'impegno complessivo di spesa di cui al presente provvedimento per un massimo di n. 35 ore, sarà 

retribuito nella misura di Euro 25,00/h lordo dipendente (€ 33,175/h omnicomprensive di ritenute 

IRAP 8,50% e INPDAP c/stato 24,20%) per un importo complessivo di € 875,00 lordo dipendente. 

5. Ai sensi dell’ex art. 53 del D. L.vo 165/2001 e  comma 3 dell’art. 19 del CCNL area V dell’11/04/2006), il 

compenso è determinato in una quota, da corrispondere pari all’80% all’interessato, il residuo 20% 

confluisce ai fondi regionali in attuazione del principio di onnicomprensività della retribuzione;  

6. Non sono previsti rimborsi per trasferte e spostamenti.  

7. Il pagamento sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte e documentate e sarà 

corrisposto a rendicontazione approvata e ad effettivo accredito sul conto dell’Istituzione scolastica dei 

finanziamenti previsti.  

DICHIARA INOLTRE 
 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del MIM e di 

quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001, che non esistono conflitti di 

interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di 

incompatibilità. 

Il presente  provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale www.liceobianchidottula.edu.it e conservato, 

debitamente firmato, agli atti della scuola. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                   Prof.ssa Anna Maria Amoruso 

 

 

 

mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceobianchidottula.edu.it/

		2023-04-28T08:24:14+0200
	ANNA MARIA AMORUSO




